
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32978 99Quinta-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2015

..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

.

PORTARIA
. .

PORTARIA Nº 1742/15 DP-G  EM, 18/09/15
Designar à Defensora Pública ELIANA MAGNO GOMES PAES, 
matrícula 57194429, para responder pela 2ª Defensoria Pública 
Cível/Criminal de Marituba, no período de 08/09/2015 a 
18/09/2015.

Protocolo 879088
PORTARIA Nº 1745/15 DP-G  EM, 21/09/15

Designar o Servidor Público VALDINEI CARVALHO DE AVIZ, 
matrícula 57211726, para desenvolver suas funções na 
Defensoria Pública de Capanema, a contar da data da publicação.

Protocolo 879093
PORTARIA Nº. 1746/15 DP-G BELÉM, 21/09/2015

Nome: JOSE ANIJAR FRAGOSO REI, matrícula nº. 55588719,
Assunto: Licença Paternidade,
Período: 03/09/2015 a 12/09/2015.

Protocolo 879098
PORTARIA Nº 68/15 - GAB/DPG,
 DE 23 DE SETEMBRO DE 2013.

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, incisos VIII e XXI da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
CONSIDER ANDO que o novo Código de Processo Civil traz 
mudanças profundas, principalmente na atuação da defesa, que 
interessa muito aos defensores públicos.
CONSIDERANDO a necessidade de contínuo aperfeiçoamento 
e capacitação dos Defensores Públicos do Estado, ao participar 
de cursos, visando a melhor prestação do serviço público aos 
assistidos.
RESOLVE:
Art.1º Liberar das atividades funcionais nos dias 30 de 
setembro, 01 e 02 de outubro de 2015, todos os Defensores 
Públicos atuantes no interior do Estado que comprovadamente 
se inscreveram para participar do Curso de atualização do Novo 
Código de Processo Civil.
Art.2º Liberar das atividades funcionais nos dias 30 de setembro, 
01 e 02 de outubro de 2015, pelo período vespertino, todos os 
Defensores Públicos atuantes na Região Metropolitana de Belém 
que comprovadamente se inscreveram para participar do Curso 
de atualização do Novo Código de Processo Civil.
Art. 3º A comprovação da presença no evento nos dias 
especifi cados nos artigos anteriores será feita mediante a 
apresentação de certifi cado de participação.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.

LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

Protocolo 879238

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 1743/15 - DP G  EM, 21/09/2015
Nome: THAISSA GOMES DOS SANTOS, matrícula nº. 5899904,                                                           
Assunto: Licença Prêmio,

P. Aquisitivo          Dias   Período de Gozo
2012/2015      30 (trinta) 05/10/2015 a 

03/11/2015

Protocolo 879089
PORTARIA Nº. 1744/15 - DPG  EM, 21/09/2015.

Nome: IVO TIAGO BARBOSA CAMARA, matrícula nº. 5901836,                                                             
Assunto: Licença Prêmio, 

P. Aquisitivo              Dias Período de Gozo
2010/2013        60 (sessenta) 13/10/15 a 

11/12/15

Protocolo 879091
PORTARIA Nº. 1747/15 - DP G  EM, 21/09/2015

Nome: ROSANA MARIA GOMES MOREIRA, matrícula nº.30841
16,                                                            
Assunto: Licença Prêmio,

P. Aquisitivo          Dias   Período de Gozo
2012/2015      30 (trinta) 03/11/2015 a 

02/12/2015

Protocolo 879102

PORTARIA Nº. 1748/15 - DP G  EM, 21/09/2015
Nome: HELENA DE CASSIA NEVES, matrícula nº. 57196586,                                                           
Assunto: Licença Prêmio,

P. Aquisitivo          Dias    Período de Gozo
2009/2012      30 (trinta) 07/10/2015 a 

05/11/2015

Protocolo 879105
PORTARIA Nº. 1749/15 - DPG  EM, 21/09/2015.

Nome: FRANCELINO ELEUTERIO DA SILVA, matrícula nº. 5895
962,                                                            Assunto: Licença 
Prêmio; 

P. Aquisitivo              Dias  Período de Gozo
2004/2007        30 (trinta) 19/11/15 a 18/12/15

Protocolo 879109
PORTARIA Nº. 1750/15 - DP G  EM, 21/09/2015

Nome: ROSEANE MENDES DE OLIVEIRA, matrícula nº. 57211
635,                                                           
Assunto: Licença Prêmio,

P. Aquisitivo          Dias   Período de Gozo
2009/2012      30 (trinta) 01/10/2015 a 

30/10/2015

Protocolo 879112
PORTARIA Nº 1751/15 DP-G  BELÉM, 22/09/2015.

Nome: JULIANA DE JESUS QUEIROZ PICANCO, matrícula nº 54
191702,                                                           
Assunto: Licença Prêmio,
Período: 03/10/2015 a 01/11/2015.

Protocolo 879118
PORTARIA Nº. 1752/15 - DP G  EM, 22/09/2015

Nome: ROSSANA PARENTE SOUZA, matrícula nº. 55588714,                                                           
Assunto: Licença Prêmio,
Período: 05/10/2015 a 21/10/2015,

Protocolo 879121
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1825/15-DPG, 11/09/2015.
Prazo para aplicação: 30 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Maria Lucineida Brasil Rebelo, matrícula 57174944, cargo 
Gerente de Documentação e Informação.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 122 1297 4534
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 - R$ 500,00
Natureza da Despesa: 339036 - R$ 2.500,00
Ordenador: José Adaumir Arruda da Silva.

Protocolo 879110

.

.

DIÁRIA
.

Portaria 1826/15 - DPG. Conceder 1/2 diária(s) a(os) Defensor(es) 
ELIANA SOCORRO SANTOS VASCONCELOS, matrícula 3084868-
1, objetivo FAZER ATENDIMENTO JURÍDICO CARCERÁRIO AOS 
INTERNOS DO HOSPITAL Servidor(es) MARIA LIMA DOS SANTOS 
SENA, matrícula 57201133, Cargo ASSISTENTE SOCIAL, 
RAIMUNDO NONATO FERREIRA JANAU, matrícula 32052151, 
Cargo MOTORISTA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 
Estadual nº 734/92, para deslocar-se de BELEM a SANTA ISABEL 
DO PARÁ, período 08/09/2015.
Ordenador: José Adaumir Arruda da Silva.

Protocolo 879113
Portaria 1827/15 - DPG. Conceder 1 diária(s) a(os) Servidor(es) 
FÁBIO DA SILVA ALMEIDA, matrícula 57234555, Cargo 
MOTORISTA - DESIGNADO, objetivo CUMPRIR DILIGÊNCIAS 
PARA O GABINETE DO SDPG. fundamento legal Lei nº 5810/94 e 
Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de BELEM a SANTA 
ISABEL DO PARÁ, período 08/09/2015 E DE BELÉM a MARITUBA, 
período 11/09/2015.
Ordenador: José Adaumir Arruda da Silva.

Protocolo 879119
Portaria 1828/15 - DPG. Conceder 3 + 1\2 diária(s) a(os) 
Defensor(es) THIAGO VASCONCELOS MOURA, matrícula 
80846046, objetivo REALIZAR ITINERANCIA fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se 
de MÃE DO RIO a SANTA MARIA DO PARÁ, período 08/09/2015 
a 11/09/2015.
Ordenador: José Adaumir Arruda da Silva.

Protocolo 879120
Portaria 1829/15 -DPG. Conceder 3 + 1\2 diária(s) a(os) 
Defensor(es) JOAQUIM AZEVEDO LIMA FILHO, matrícula 
57234668/ 1, objetivo ITINERÂNCIA fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de 

IGARAPÉ-AÇU a CASTANHAL, período 08/09/2015 a 11/09/2015.
Ordenador: José Adaumir Arruda da Silva.

Protocolo 879122
Portaria 1830/15 - DPG. Conceder 1/2 diária(s) a(os) Defensor(es) 
VANESSA SANTOS AZEVEDO ARAUJO, matrícula 57191049, 
objetivo FAZER ATENDIMENTO JURÍDICO CARCERÁRIO AOS 
INTERNOS DO CRPP III Servidor(es) MARIA LIMA DOS SANTOS 
SENA, matrícula 57201133, Cargo ASSISTENTE SOCIAL, 
RAIMUNDO NONATO FERREIRA JANAU, matrícula 32052151, 
Cargo MOTORISTA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 
Estadual nº 734/92, para deslocar-se de BELEM a SANTA ISABEL 
DO PARÁ, período 09/09/2015.
Ordenador: José Adaumir Arruda da Silva.

Protocolo 879123
Portaria 1831/15 - DPG. Conceder 2 diária(s) a(os) Defensor(es) 
ROSINEIDE MIRANDA MACHADO, matrícula 57174689, 
objetivo REALIZAR ATENDIMENTO JURÍDICO CARCERÁRIO 
AOS INTERNOS DO CRPP II fundamento legal Lei nº 5810/94 e 
Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de BELEM a SANTA 
ISABEL DO PARÁ, período 09, 16, 23 e 30/09/2015.
Ordenador: José Adaumir Arruda da Silva.

Protocolo 879125
Portaria 1832/15 - DPG. Conceder 1/2 diária(s) a(os) Servidor(es) 
ANSELMO CARLOS NOGUEIRA MONTEIRO, matrícula 54194024, 
Cargo MOTORISTA, RUY SERGIO NUNES DE OLIVEIRA, matrícula 
5104602-1, Cargo BRAÇAL, objetivo CONDUZIR SERVIDOR 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para deslocar-se de BELEM a SANTA ISABEL DO PARÁ, período 
09/09/2015.
Ordenador: José Adaumir Arruda da Silva.

Protocolo 879128
Portaria 1833/15 - DPG. Conceder 1 + 1\2 diária(s) a(os) 
Defensor(es) WINSTON CLAYTON ALVES LIMA, matrícula 
5895974, objetivo REALIZAR ATENDIMENTO fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se 
de REDENÇÃO a RIO MARIA, período 10/09/2015 a 11/09/2015.
Ordenador: José Adaumir Arruda da Silva.

Protocolo 879129
Portaria 1834/15 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diária(s) a(os) 
Defensor(es) FRANCISCO NUNES FERNANDES NETO, matrícula 
55589616, objetivo REALIZAR ATENDIMENTO JURÍDICO 
CARCERÁRIO AOS INTERNOS DO PEM II Servidor(es) 
RAIMUNDO NONATO FERREIRA JANAU, matrícula 32052151, 
Cargo MOTORISTA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 
Estadual nº 734/92, para deslocar-se de BELEM a MARITUBA, 
período 10, 17 e 24/09/2015.
Ordenador: José Adaumir Arruda da Silva.

Protocolo 879130
Portaria 1835/15 - DPG. Conceder 1/2 diária(s) a(os) 
Defensor(es) RILKER MIKELSON DE OLIVEIRA VIANA, matrícula 
5895993, objetivo REALIZAR ITINERANCIA fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-
se de SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA a JACUNDÁ, período 
10/09/2015.
Ordenador: José Adaumir Arruda da Silva.

Protocolo 879132
Portaria 1836/15 - DPG. Conceder 1 + 1\2 diária(s) a(os) 
Defensor(es) VALDERCI DIAS SIMÃO, matrícula 57190989, 
objetivo REALIZAR ATENDIMENTO fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de 
REDENÇÃO a XINGUARA , período 11/09/2015 a 12/09/2015.
Ordenador: José Adaumir Arruda da Silva.

Protocolo 879134
Portaria 1837/15 -DPG. Conceder 1+1/2 diária(s) a(os) 
Defensor(es) ELIANA SOCORRO SANTOS VASCONCELOS, 
matrícula 3084868-1, objetivo REALIZAR ATENDIMENTO 
JURÍDICO CARCERÁRIO AOS INTERNOS DO HOSPITAL DE 
CUSTÓDIA Servidor(es) RAIMUNDO NONATO FERREIRA JANAU, 
matrícula 32052151, Cargo MOTORISTA, fundamento legal Lei 
nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de 
BELEM a SANTA ISABEL DO PARÁ, período 14, 21 E 28/09/2015.
Ordenador: José Adaumir Arruda da Silva.

Protocolo 879135
Portaria 1838/15 - DPG. Conceder 4 + 1\2 diária(s) a(os) 
Servidor(es) DOMINGOS CARVALHO CORRÊA, matrícula 
59004451, Cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, PAULO 
GUILHERME GONÇALVES LOURENÇO, matrícula 1234, Cargo 
AUXILIAR DE SECRETARIA, objetivo REALIZAR ATENDIMENTOS 
E TRIAGEM DOS ASSISTIDOS. fundamento legal Lei nº 5810/94 
e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de BREVES a 
BAGRE, período 14/09/2015 a 18/09/2015.
Ordenador: José Adaumir Arruda da Silva.

Protocolo 879138
Portaria 1839/15 - DPG. Conceder 4 + 1\2 diária(s) a(os) 
Servidor(es) ROSILENE LOPES MACHADO DO NASCIMENTO, 
Cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, objetivo AUXILIAR DEFENSOR 
PUBLICO NOS ATENDIMENTOS fundamento legal Lei nº 5810/94 
e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de PORTEL a 


